ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AYUN PA

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Ayun Pa, ngày         tháng 4 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

               ế phối hợp trong công tác theo dõi tình hình

 thi hành pháp luật trê  đ       th  xã Ayun Pa

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của của Luật Tổ chức Chính phủ

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính

phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng

7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày

23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23

tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị

định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp.

 UYẾT ĐỊNH:

Điề  1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp trong công tác

theo dõi tình hình thi hành pháp luật tr n địa  àn thị xã Ayun Pa.

Điề  2. Điề  k oả  t i

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành k  t  ngày k   an hành

2. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy  an nhân dân thị xã, Trưởng

Phòng Tư pháp thị xã, Thủ trưởng các cơ quan,  an, ngành, Chủ tịch Ủy  an nhân

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-32-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-436251.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-14-2014-tt-btp-huong-dan-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-231325.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2021-tt-btp-huong-dan-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-478687.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-32-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-436251.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx

dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân khác có li n quan chịu trách nhiệm

thực hiện Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Sở Tư pháp (đ  b/c);

- Thường trực Thị ủy (đ  b/c);

- Thường trực HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã;

- BTT UBMTTQVN thị xã;

- Các cơ quan,  an, ngành thị xã;

- Ủy  an nhân dân các xã, phường;

- Trang thông tin điện tử thị xã Ayun Pa;

- Lưu: VT.TP(Hi).

TM. ỦY  AN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễ  Trườ g Sơ

1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AYUN PA

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ayun Pa, ngày        tháng 4 năm 2022

QUY CH

Phối hợp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

trên địa bàn thị xã Ayun Pa

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày      tháng 4 năm 2022

 của Ủy ban nhân dân thị xã Ayun Pa)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về nguyên tắc, nội dung, hoạt động và trách nhiệm phối

hợp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thị xã Ayun Pa.

2. Đối tượng áp dụng

Quy chế này áp dụng đối với các cơ quan, ban, ngành thị xã, cơ quan, đơn vị

ngành d c đóng trên địa bàn thị xã (g i chung là cơ quan, ban, ngành thị xã); Ủy

ban nhân dân các xã, phường (g i chung là UBND cấp xã) và các tổ chức, cá nhân

có liên quan trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Điều 2. Mục đích phối hợp

1. Xem xét, đánh giá t nh  ịp thời, đ y đủ ban hành văn bản quy định chi tiết

thi hành văn bản quy phạm pháp luật, t nh thống nhất, đ ng bộ và t nh  hả thi của

văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật; tình hình bảo đảm các điều

 iện cho thi hành pháp luật; tình hình tuân thủ pháp luật đ   ịp thời  iến nghị điều

chỉnh, xử lý đảm bảo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế, có giải pháp

nâng cao hiệu quả trong hoạt động chấp hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống

pháp luật tại địa phương.

2. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong công

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp

1. Hoạt động phối hợp được thực hiện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của từng phòng, ban, ngành thị xã, UBND cấp xã và các quy định pháp luật có

liên quan, nhằm đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất, chủ động và trách

nhiệm đ  công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được tiến hành  hách quan,

công  hai, minh bạch.

2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải thực hiện thường xuyên, toàn

diện, có tr ng tâm, tr ng đi m; đ ng thời đảm bảo đ ng bộ với lĩnh vực tr ng tâm

2

đã được xác định trong Kế hoạch số 18/KH-UBND, ngày 17/02/2022 của UBND

thị xã về Theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành ch nh năm 2022 trên

địa bàn thị xã Ayun Pa.

3. Bảo đảm các điều  iện c n thiết, huy động sự tham gia của các tổ chức

ch nh trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, nhân dân và các tổ chức xã hội  hác

tham gia hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Chương II

NỘI DUNG V  TR CH NHIỆM PH I H P TH C HIỆN C C HOẠT

ĐỘNG THEO D I T NH H NH THI H NH PH P  U T

Điều 4. Phối hợp xây dựng, ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành

pháp luật

Căn cứ  ế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Thủ tướng Ch nh

phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân thị xã ban hành và thực tiễn thi hành

pháp luật trong phạm vi quản lý của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, Phòng Tư

pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thị xã tham mưu Chủ tịch

UBND thị xã ban hành Kế hoạch  i m tra, điều tra  hảo sát tình hình thi hành pháp

luật trên địa bàn thị xã đúng quy định, đ ng thời tổng hợp báo cáo công tác theo dõi

thi hành pháp luật về UBND tỉnh, Sở Tư pháp đúng quy định.

Điều 5. Phối hợp kiểm tra tình hình thi hành pháp luật

1. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với cơ quan, ban, ngành thị xã tham mưu,

giúp UBND thị xã  i m tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật;  i m tra tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực tr ng tâm, liên ngành ở

địa phương.

2. Nội dung, trình tự, thủ tục ki m tra tình hình thi hành pháp luật thực hiện

theo quy định tại  ho n 2 Đ  u 4  h n  t  số 04/2021/  -  P n  y 21/6/2021 của

Bộ    pháp h ớn  dẫn th  h nh N hị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7

năm 2012 v  theo dõ  tình hình th  h nh pháp luật v  N hị định số 32/2020/NĐ-CP

n  y 05 thán  3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổ , bổ sun  một số đ  u của N hị

định số 59/2012/NĐ-CP.

3. Các cơ quan, ban, ngành thị xã, UBND cấp xã có trách nhiệm:

a) Phối hợp với Phòng Tư pháp trong hoạt động  i m tra tình hình thi hành

pháp luật theo quy định của pháp luật.

b) Cử đại diện tham gia hoạt động  i m tra tình hình thi hành pháp luật theo

đúng yêu c u của cơ quan, người có thẩm quyền.

Điều 6. Phối hợp điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật

1. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thị xã; UBND

cấp xã tham mưu, giúp UBND thị xã thực hiện điều tra,  hảo sát tình hình thi hành

pháp luật thông qua phiếu  hảo sát, hội thảo, t a đàm, phỏng vấn trực tiếp hoặc các

hình thức phù hợp  hác nhằm phục vụ việc xem xét, đánh giá tình hình thi hành

pháp luật.

3

2. Nội dung, đối tượng thực hiện điều tra,  hảo sát tình hình thi hành pháp luật

được thực hiện theo quy định tại  ho n 2,  ho n 3 Đ  u 5  h n  t  số 04/2021/  -

BTP.

3. Các cơ quan, ban, ngành thị xã, UBND cấp xã có trách nhiệm: Phối hợp với

Phòng Tư pháp trong hoạt động điều tra,  hảo sát tình hình thi hành pháp luật theo

quy định của pháp luật và yêu c u, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

Điều 7. Phối hợp thu thập, tiếp nhận, xử lý thông tin về tình hình thi hành

pháp luật

1. Thông tin về tình hình thi hành pháp luật bao g m những thông tin có nội

dung quy định tạ  Đ  u 7, Đ  u 8, Đ  u 9 v  Đ  u 10 N hị định số 59/2012/NĐ-CP.

2. Thông tin về tình hình thi hành pháp luật được thu thập, tiếp nhận từ các

ngu n theo quy định tạ   ho n 3 Đ  u 6  h n  t  số 04/2021/TT-BTP.

3. Tổ chức, cá nhân có th  cung cấp thông tin về tình hình thi hành pháp luật

đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền thông qua các hình thức quy định tạ   ho n 4

Đ  u 6  h n  t  số 04/2021/TT-BTP.

4. Phòng Tư pháp có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan tham mưu, giúp UBND thị xã thu thập, tiếp nhận, xử lý thông tin về tình

hình thi hành pháp luật trong phạm vi quản lý, nghiên cứu, phân t ch, so sánh đối

chiếu và đánh giá thông tin về tình hình thi hành pháp luật, báo cáo cơ quan có

thẩm quyền xử lý.

Trường hợp c n làm rõ t nh ch nh xác,  hách quan của thông tin đã được thu

thập, tiếp nhận; Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan tham mưu, giúp UBND thị xã yêu c u tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin,

giải trình bằng văn bản những vấn đề liên quan; tiến hành  i m tra, xác minh thực

tế (nếu thấy c n thiết).

Điều 8. Phối hợp xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật

1. Phòng Tư pháp có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thị xã

tham mưu, giúp UBND thị xã xử lý  ết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật

quy định tạ   ho n 1,  ho n 2 Đ  u 14 N hị định số 59/2012/NĐ-CP v   ho n 5

Đ  u 1 N hị định số 32/2020/NĐ-CP n  y 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổ , bổ

sun  một số đ  u của N hị định số 59/2012/NĐ-CP n  y 23 thán  7 năm 2012 v

theo dõ  tình hình th  h nh pháp luật. UBND cấp xã có trách nhiệm xử lý  ết quả

theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo yêu c u của UBND thị xã.

2. Các cơ quan, ban, ngành thị xã; UBND cấp xã có trách nhiệm chỉ đạo,

hướng dẫn, đôn đốc,  i m tra các bộ phận trực thuộc,  ịp thời xử lý  ết quả theo

dõi tình hình thi hành pháp luật; tổng hợp việc xử lý  ết quả theo dõi tình hình thi

hành pháp luật trong báo cáo hằng năm gửi về UBND thị xã (qua Phòng Tư

pháp) theo quy định tại Điều 9 Quy chế này.

Điều 9. Phối hợp báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

1. Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật định  ỳ hằng năm

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2021-tt-btp-huong-dan-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-478687.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2021-tt-btp-huong-dan-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-478687.aspx

4

a) Các cơ quan, ban, ngành thị xã và UBND cấp xã báo cáo UBND thị xã về

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật (qua Phòng Tư pháp tổng hợp) chậm

nhất trước ngày 15 tháng 11 của  ỳ báo cáo.

b) Phòng Tư pháp tổng hợp  ết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật của

các cơ quan, ban, ngành thị xã và UBND cấp xã, xây dựng báo cáo chung của thị

xã, trình UBND thị xã chậm nhất vào ngày 28 tháng 11 của  ỳ báo cáo

đ  UBND thị xã báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp chậm nhất vào ngày 30 tháng 11

của  ỳ báo cáo.

c) Thời gian chốt số liệu báo cáo t nh từ ngày 15 tháng 11 của năm trước  ỳ

báo cáo đến ngày 15 tháng 11 của  ỳ báo cáo.

d) Nội dung báo cáo theo mẫu quy định tại Phụ lục I kèm theo Thông

tư số 04/2021/TT-BTP.

2. Báo cáo tình hình xử lý các  iến nghị về việc sửa đổi, bổ sung, ban hành

mới văn bản quy phạm pháp luật: Nội dung báo cáo theo mẫu quy định tại Phụ lục

II  èm theo Thông tư số 04/2021/TT-BTP.

3. Báo cáo đột xuất, báo cáo theo chuyên đề về tình hình thi hành pháp

luật thực hiện theo yêu c u của cơ quan, người có thẩm quyền.

Chương III

TỔ CHỨC TH C HIỆN

Điều 10. Kinh phí thực hiện

Kinh ph  phục vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của cơ quan,

đơn vị thuộc cấp nào do ngân sách nhà nước cấp đó bảo đảm và được tổng hợp vào

dự toán ngân sách hằng năm. Việc lập dự toán, sử dụng và quyết toán  inh ph

trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật thực hiện theo quy định của

Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan.

Điều 11. Điều khoản thi hành

1. Các cơ quan, ban, ngành; UBND cấp xã có trách nhiệm tổ chức tri n  hai

thực hiện Quy chế này.

2. Trường hợp văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn tại Quy chế này

được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật mới

thì áp dụng quy định tại văn bản quy phạm pháp luật mới.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề phát sinh  hó  hăn, vướng

mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh  ịp thời về UBND thị xã (qua Phòng Tư pháp )

đ  tổng hợp, báo cáo UBND thị xã xem xét, quyết định./.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2021-tt-btp-huong-dan-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-478687.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2021-tt-btp-huong-dan-nghi-dinh-59-2012-nd-cp-478687.aspx

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-04-29T08:32:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-04-29T08:32:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-04-29T08:33:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!